
COMUNE DI UTA
CITTÀ METROPOLITANA DI CAGLIARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  42   Del  29-07-22

Oggetto: Riduzioni TARI 2022 da Covid per utenze non domestiche

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di luglio con inizio alle ore 12.00
in Uta e nella sala delle adunanze, del Palazzo Civico in Piazza S’Olivariu, convocato
con appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria – in
Prima convocazione.

Sono presenti:
 PORCU GIACOMO P Melis Federica Giuseppa P
Mua Michela P Pibia Rossano P
Onali Andrea A Piparo Ilaria A
Manca Marta P Loche Barbara P
Pinna Emanuele P Pibia Giuseppe P
Meloni Eleonora P Collu Chiara A
Meloni Graziano P Orru' Rebecca P
Ena Cesare P Scalas Giosue' P
Sarais Filippo P

risultano presenti n.  14 e assenti n.   3.

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale  D.ssa MARCELLO ANTONELLA

Il Presidente  Ena Cesare constatato il numero degli intervenuti per poter validamente

deliberare, dichiara aperta la seduta.

Chiama alla funzione di scrutatori i Consiglieri:

Melis Federica Giuseppa
Pibia Rossano
Orru' Rebecca



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’articolo 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede che
i comuni e le province possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie
imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta;

Visto l’articolo 53, comma 16, della L. 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato
dall’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001, il quale prevede che il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali e per approvare i regolamenti relativi
alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per
l’approvazione del bilancio di previsione e che i regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro tale termine, hanno
effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

Visto l’articolo 13 del DL 201/2011, convertito nella Legge 214 del 2011, così come
modificato dall’art 15 bis del DL 34 del 2019, convertito con modificazione nella Legge
58 del 28/06/2019, ed in particolare il comma 13 bis ed il comma 15 ter in tema di invio
e pubblicazione al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento delle finanze
Sezione Portale del Federalismo Fiscale, e conseguente efficacia delle deliberazioni
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie;

Dato atto che:
il decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 che ha differito al 31-
marzo 2022 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024
da parte degli enti locali;
nella Legge 15/2022, di conversione del decreto-legge 30 dicembre 2021, n.-
228 recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi (cd.
Milleproroghe 2022), pubblicata in G.U. n. 49 del 28/02/2022, è stato disposto
il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli
enti locali riferito al triennio 2022-2024 al 31 maggio 2022;
con D.M. 31 maggio 2022 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione-
degli enti locali riferito al triennio 2022-2024 è stato differito al 30/06/2022 e
successivamente al 31/07/2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 40 del 30/06/2021, con la quale è stato
approvato, ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il
Regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti (TARI);

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n 39 del 30/06/2022 con la quale è stato
approvato, ai sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997,
l’integrazione al Regolamento per l’applicazione del tributo sui rifiuti (TARI) art 17 bis
Agevolazioni TARI ;

Dato atto che il Regolamento appena sopra indicato art 17 bis disciplina le
Agevolazioni TARI  a favore delle utenze domestiche disagiate;

Considerato che l’emergenza sanitaria da Covid 19 ha determinato chiusure
obbligatorie e/o restrizioni nell’esercizio delle attività economiche con riflessi negativi
sugli aspetti economici e finanziari delle stesse;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI UTA



Ritenuto opportuno intervenire a sostegno delle utenze non domestiche appena sopra
indicate attraverso specifiche riduzioni TARI;

Vista la deliberazione CC n 7 del 08/03/2022 di approvazione del Piano Economico
Finanziario della Gestione del Servizio dei Rifiuti Urbani per le annualità 2022/2025
secondo MTR 2 allegato alla delibera ARERA

Vista la deliberazione CC n 10 del 08/03/2022 di approvazione delle tariffe TARI 2022
e la deliberazione CC n 26 del 29/04/2022 di riapprovazione delle tariffe TARI 2022;

Visto l’art 13 del DL 4/2022 che concede agli enti di utilizzare anche nel 2022 le risorse
erogate dallo Stato per fronteggiare l’emergenza Covid 19 nel 2020 e nel 2021 e non
totalmente utilizzate e in particolare per quanto riguarda la TARI i fondi di cui
all’articolo 6 del Dl 73/2021 destinati alle riduzioni TARI per le utenze non domestiche
interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive
attività;

Dato atto che le somme disponibile relative ai fondi di cui all’articolo 6 del Dl 73/2021
destinati alle riduzioni TARI per le utenze non domestiche interessate dalle chiusure
obbligatorie o dalle restrizioni nell’esercizio delle rispettive attività, ammontano ad €
37.612,04;

Ritenuto opportuno intervenire per il 2022 attraverso specifiche riduzioni TARI a
sostegno delle utenze non domestiche interessate nel corso del 2020 e del 2021 a
restrizioni nell’esercizio delle loro attività a seguito dell’emergenza sanitaria Covid 19 e
a favore delle utenze non domestiche che pur non essendo interessate nel corso del 2020
e del 2021 a restrizioni nell’esercizio delle loro attività hanno subito un calo di fatturato
2020 rispetto al 2019 e/o 2021 rispetto al 2020, a causa dell’emergenza sanitaria Covid
19;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267e smi;

VISTO lo Statuto comunale;

Acquisito il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 e smi;

Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267 e smi;

Acquisito il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi
dell’articolo dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

L’Assessore Pinna illustra la proposta di deliberazione. Intervengono i Consiglieri:
Pibia G, Loche, Scalas e il Sindaco;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,

DELIBERA

Per i motivi indicati in premessa

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI UTA



1.Di applicare per il 2022, in considerazione dell’impatto finanziario negativo subito
dalle categorie economiche interessate nel corso del 2020 e del 2021, a causa
dell’emergenza sanitaria Covid 19, alle chiusure obbligatorie e/o alle restrizioni
nell’esercizio delle rispettive attività, riduzioni TARI della quota variabile della tariffa,
finanziate con le risorse disponibili del fondo alimentato dalla dotazione di cui
all’articolo 6 del dl 73/2021 per un importo di € 37.612,04,
2. Di riconoscere le riduzione di cui sopra a favore delle utenze non domestiche per le
attività economiche che abbiano subito effetti negativi derivanti dalla pandemia
comprovati dalla riduzione del fatturato 2020 rispetto al 2019 e del fatturato 2021
rispetto al 2020 ;
3. Di richiedere al fine del riconoscimento e del calcolo della riduzione la presentazione
di apposita istanza, da presentare all’ente entro il 30 settembre 2022, contenente
l’indicazione del fatturato 2019, 2020 e 2021;
4. Di applicare le riduzione TARI 2022 in considerazione della media di riduzione
subita dal calo del fatturato 2020 rispetto al 2019 e del fatturato 2021 rispetto al 2020;
5. Di provvedere a riparametrare le riduzioni da applicare, in funzione della percentuale
di riduzione del calo di fatturato subita e delle risorse disponibili, qualora le risorse
disponibili relative al fondo alimentato dalla dotazione di cui all’articolo 6 del dl
73/2021 di € 37.612,04, non fossero sufficienti a soddisfare, rispetto alle richieste
presentate, tutte le riduzioni relative alla parte variabile della tariffa tari 2022 degli
aventi diritto;
6. Di dare atto che le riduzioni previste nella presente deliberazione a favore delle
utenze non domestiche dovranno essere iscritte nel bilancio comunale come
autorizzazioni di spesa e troveranno copertura attraverso il ricorso al fondo alimentato
dalla dotazione di cui all’articolo 6 del dl 73/2021 per un importo di € 37.612,04,

Con successiva votazione favorevole e unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Alle ore 13.06 la seduta è tolta

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI UTA



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione N.44  del 20-07-2022, si esprime
PARERE: Favorevole

in ordine alla Regolarità tecnica della proposta e sulla correttezza dell’azione
amministrativa espletata per giungere alla sua formulazione.
Data: 21-07-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to D.ssa MARCELLO ANTONELLA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000, N. 267

Vista la proposta di Deliberazione N.44  del 20-07-2022, si esprime
PARERE: Favorevole

in ordine alla Regolarita' contabile della proposta.
Data: 21-07-2022

Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ALBA PAOLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
 Ena Cesare D.ssa MARCELLO ANTONELLA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20
del Codice dell'Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 29-07-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI UTA


